diligenter examinare. DICTVS NYSSENSUS, in Dom. 22 post Pent. § 3.

Salvator noster cum Samaritana muliere circa nova legis Evangelicæ dogmata prolixè discurret, inter alia vero hæc et utilissimam doctrinam proposuit: Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu, et veritate; nam et Patres tales querit, qui adorent eum, in Spiritu et veritate oportet adorare. Ubi Cajetanus ait: Hinc habes, erudite Lector, quod exterior cultus non propter se ipsum gratus est Deo, sed pro quanto ordinatur ad interiora, qui sit in Spiritu et veritate, hoc est in corde interno. MANSI, tr. XXXVII, disc. I, n. 6.

NECESSITAS. — S. Thomas de Villanova rationem assignans, cur tanta inter fideles bonorum operum sit penuria, defectum talem sterilitatis hujus radice attribuit non dubitat, dicens: Unde, Fratres, putatis, tanta in nobis sterilitas, et ad omne opus bonum tanta et tam gravis difficultas, nisi ex siccatate radice. Ad quod et S. Paschasius alludere voluisse videtur, dum ait: Voluntas si bona fuerit, et recta intentio, fructus malos non facit, sicut nec mala bonos facere potest. Quia omnia opera, licet bona videantur, vel mala, radice sine succum ad seminum virorem trahunt. S. THOM. DE VILLANOVA, s. de S. Nicola.

Certum est, quod Deus omnia in sapientia fecerit, nihilque sine mysterio operatus fuerit; prima autem et præcipua creatura, quam brachium omnipotentis artificis formavit, lux fuit: Fiat lux! Hæc enim confusum mundi chaos distinguere debebat, omnibusque aliis operibus, complementum et perfectionem suam tribuere. Quæ enim utilitas et venustas eminisset in mundo absque luce? Solem et mundo si tollis, quantis mox obscuræ caliginis tenebris miseri infelices involveremur? Ita quoque, nisi opera nostra a recta intentione, et sine bono humen accipiant, tenebrosa, id est, infructifera, imo et sapientis tenebris infernalibus digna erunt; hinc nobis consulebat Apostolus dicens: « Abjiciamus opera tenebrarum, et induamus arma lucis. » MANSI, ib. disc. VII, n. 7.

UTILITAS. — Cum Julius Cæsar Sacrificiis dans operam moneretur quod interiora victimarum infausta ominarentur auspicia, respondit: Erunt bona cum volo. Idem quoque dicere potest, quisquis voluntate et intentione bene uti novit; ex qualibet enim

ærumna et adversitate magnum lucrum spirituale nobis comparare possumus, agnoscendo divinam super nos manum extensam, ferulamque osculando, qua percutimur; Unde Apostolus ait: « Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. » Enimvero bonum illud, quod nos fecimus, quod terrenos fecisse vellemus, et propter quod non factum affligimur, veniamque a Deo postulamus, Deus nihilominus nobis adscribit ad meritum. Unde B. Mechtildis dixisse fertur: Aio igitur, et quidem constanter, quia per voluntatem possum omnia, omnium labores sustinere, omnium bona opera exequi, et quidquid omnium boni exogitari potest. Si enim hæc perfecte volo, et sola deficit exequendi facultas, omnia coram Deo fecisse arbitrabor; quando enim sic voluntas est affecta, ut, quidquid potest facere, velit id quoque non solum nunc, sed etiam si mille adhuc annis superviveret, tunc plane coram Deo totum hoc illi imputabitur, quod tanto interim annorum spatio perfici posset. MANSI, ib. disc. VII, n. 6.

S. Gertrudis divinitus edocta est, quod, quandoque aliquis scribit, vel alios docet ea intentione, ut laus Dei per hoc promoveatur, et profectus animarum, tunc omnis profectus, quem aliquis unquam ex illa scriptura, seu doctrina, etiam post mille annorum millia consequetur, totaliter edit in illius salutem, quia sua intentione hoc Domino primitus prælibavit. Hoc quoque Christus Dominus aperte confirmavit S. Brigittæ dicens: Etiam illud tempus, quod impenditur subveniendo corporis necessitati, si id rationabiliter fiat, inter spiritualia reputari. Lib. IV *Inimat.* c. XIII.

DIGNITAS. — Deus noster Sponsam suam quoad hanc rectitudinem variis in occasionibus laudibus extulit, specialiter vero, in c. IV Cant. ubi ait: « Vulnerasti cor meum, Soror mea Sponsa, in uno crine colli tui. » Enim vero si Sponsus hoc loco se a fulmine, vel a lapide, vel exploso scopeto vulneratum fuisse dixisset, facile intelligi mens ejus potuisset, at vero unicus dumtaxat capillus, quomodo cor ejus penetrare et vulnerare potuit? Respondetur per hunc capillum Sponsum exprimere voluisse intentionis unitatem; hæc enim est, que cor Dei sibi rapit. Unus crinis colli, inquit Ricardus de S. Victore, est unica cogitatio, et præcipua intentio, qua laboras. In textu hebraeo, loco, *vulnerasti*, legitur, *vapusti cor meum*. MANSI, tr. XLVII, disc. I, n. 6.

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — Christus docuit B. Mechthildem, ut, quoties arteria micaret, amorem offerret. Dicitur ergo :

O Jesu, quoties cordis mihi vena micabit,  
Tu toties posthac sis benedictus amor!

Vellem electis meis (dicebat Christus S. Gertrudi) persuasum esse, quod eorum bona exercitia et opera mihi omnino placeant, quando mihi serviunt expensis suis, Illi autem serviunt expensis suis, qui, licet saporem devotionis minime sentiant, fideliter tamen (ut possunt) orationes et alia pia exercitia sua peragunt, confidentes de pietate mea, quod ego illalibenter et gratesuscipiam. BLOSTUS, in *Monit. spir.* c. III.

Proponamus oportet finem summi boni ad quem nitamur, ad quem omne factum nostrum dictumque respicit; velut navigantium ad aliquod sidus dirigendus cursus est Vita sine proposito, vaga est. SEN. ep. LXXV.

Non in facto laus est, sed in eo, quemadmodum fiat. Eadem res si gula datur, turpis est; si honori, reprehensionem effugit. Amico agro assidet quis? Probamus, ad hoc si hereditatis causa facit, vultur est, cadaver expectat. Ibidem.

Malus est vocandus, qui sua causa est bonus. PUBL. MIMUS, apud Drexel, in *Amussi*. l. I. c. II, §. 2.

Deus summum Sacerdotem tam splendide olim vestiri jussit, ut Siracides de eo vestita dicat: Si pulchra ante ipsum non fuerunt talia usque ad originem. Gloria honoris et opus fortitudinis; desideria oculorum ornata; hinc etiam trecenta sexaginta sex aurea tintinnabula huic vesti appendebantur, ut omnium oculos in se converteret. Applicatio fieri potest ad Christum Summum Sacerdotem. DREX. ib. c. XIV.

Mulieres in Oriente olim prodibant facie aperta, oculo unico detecto; sic anima Deo fidelis, et casta. Ibid. c. III, §. 4.

Deus Abrahamo precipiens, ut aves et alios animantes offerret, has quidem divinas et concisas in frusta, illas autem indivisas offerri voluit, ut significaret, curas quidem alias dividi posse, non item intentionem, quam aves significabant. Ibidem.

Sponsa dixit Sponso: Omnia poma nova (id est, opera ex amore Dei facta) et vetera

(nempe naturæ opera) servavi tibi. CANT. VII, XIII.

Cum Palladius Macarium Alex. adiret, et quereretur, quid faciendum esset, dum cogitationes importune ipsum affligunt, et dicunt: Nihil facis, recede hinc, frustra sunt omnia. Respondit S. Macarius: Die tuis cogitationibus, propter Christum parietes custodio. PALLAD. c. XIII.

Nemo mihi videtur pluris aestimare virtutem, nemo illi magis esse devotus, quam qui boni viri famam perdidit, ne conscientiam perderet. SEN. ep. LXXXI.

Milites Gedeonis dum contra hostem moverunt, id unum assidue clamabant: *Domino ac Gedeoni!* Idem dicendum civis Christiano in omnibus actionibus. JERIC. VII, 20.

Deus de altari sibi faciendo loquens, dixit: Quod si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus. Si enim laveris cultrum super eo, polluetur. Ratio videtur fuisse, quia cum lapides secerentur, ut vidantur, voluit indicare Deus magis sibi placere opera, quæ non videntur, quam quæ publico conspectui sunt exposita, cæteris paribus. EXOD. XX, 6.

Sponsa de Sponso dixit: Læva ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me; quia læva sub capite cerni non potest, amplexantem vero dextram cernitis, qui amplexu stringitur. In Sponsi læva divitiæ sunt et gloria, sed cum tempore peritura; in dextra vero longitudo dierum et beatissima æternitas, hæc proinde per intentionem videri et appeti debet, non illa. CANT. II, 6. DREX. in *Amussi*. l. II, ar. 9, §. 4.

Epictetus uni ex consortibus scribens dixit: Hæc ego non multis, sed tibi; satis enim magnum alter alteri theatrum sumus. Quanto potiori jure hoc quisvis homo Deo dicat? SEN. ep. I.

Narrant in urbe Colechin elephantem fuisse, qui operas diurnas præbere solitus erat ad portum et res marinas. Hunc cum laborem in navi ad mare deducenda constanter abnueret, Præfectus, ut saltem in gratiam Regis Lusitaniae id faceret, oravit. Quo audito statim elephas dixit: *Ho, ho,* quod Malabarum lingua idem significat, ac *volo, volo*, sique navem statim ad mare deduxit. An homo in gratiam Dei laborem detrectabit? DREX. in *Amussi*. l. II, c. VII, §. 7.

Egregie Theologus quidam dixit, Christianos cælum non per verba, sed per ad-

verbia adipisci; quia non tam quid faciant, sed quam bene, attendit Deus. Et, ut Salvianus ait, oblata Deo non pretio, sed affectu placeant. Ibid. c. VIII.

Dum Moyses virgam in terram projecit, in colubum vertitur, quæ tamen, dum iterum eam extendit et tenuit, in virgam reversa est, admiracula quæque patranda idoneam; sic intentio si terram attingit, veneno malitiæ opera inficit, si cælum versus porrigitur, ad optima quæque prodest. Ibid. l. I. c. I.

Non est ingrata Deo, quæ visa fuerit ab hominibus elemoysa, sed quæ ideo facta est, ut visa sit. S. CHRYS. hom. IX, in MATTH.

Si times spectatores, non habebis imitatores; videri debes, sed non ad hoc facere, ut videaris; opus publicum, intentio secreta.

NECESSITAS. — Non potest quisquam beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitatem suam convertit; alteri vivas, oportet, si vis tibi vivere. SEVECA, ep. XLVIII.

Julius Cæsar, teste Appiano, eo die quo in Curia occubuit, senatum ingressurus, de more fecit; aperta victima cor defuit. Extispicie nescio quid vaticinante de Imperatoris obitu, irrisit Julius, et aliam admoventi jussit, sed et hæc corde caruit. Perinde opus nostrum sine intentione, mortis est nuntius, aut mortuum, inutile, nullum. DREXEL. in *Amussi*. l. I, c. IV, §. 4.

S. Chrysostomus illum in seipsum crudelem tyrannum judicat, qui potest alio contentus esse præmio, quam Deo. S. CHRYS. hom. XXI, in MATTH.

UTILITAS. — Idem eodem dixit: Quod, quandoque aliquis scribit, vel alios docet ea intentione, ut laus Dei per hoc promoveatur et profectus animarum, tunc omnis profectus quem aliquis unquam ex illa scriptura, sive doctrina, etiam post mille annorum millia consequetur, cedit in illius salutem, quia sua intentione hoc Domino primitus prælibavit. Lib. IV *Instituat.* c. XIII.

DIGNITAS. — Querit Cyillus Alexandrinus, cur Deus victimam sanguinem veterit edi, illumque jusserit ad aram effundi? et respondet: Sanguis est sedes animi; qui sanguinem, is et animum admittit. Voluit ergo Deus in omni sacrificio voluntatem, cor, intentionem, velut sanguinem, coram se effundi, nec guttula in alios usus reservata. DREX. in *Amussi*. l. I, c. IV, §. 3.

Magnus ille est qui fetilibus sic utitur, quemadmodum argento; nec ille minor est,

qui sic argento utitur, quemadmodum fetilibus. SEN. ep. V.

Si quis propter Deum voluntati suæ etiam in minimis rebus reluctetur, rem ipsi Deo gratiorem præstat, quam si multos mortuos ad vitam reducat. LUD. BLES. in *Instit. Spirit.* c. I.

MALA INTENTIO. — Quia statua a Nabuchodonosore Rege visa, pedes tantum luteos habebat, unicus illam lapillus faelle deiecit omniaque sic contrivit, ut in favillam, quasi ætivæ aræ, quæ a vento rapturæ, sint redacta. Sic mala intentio quodcumque bonum operæ conterit, ut nihil penitus relinquat boni. DREX. in *Amussi*. l. I, c. VIII, §. 1.

Etsi idem fuerit osculum, quo B. Virgo, B. Maria Magdalena, et Judas fuerunt osculati, impar tamen longe singulorum fuit meritum; nam B. Virgo divini favoris et amoris ingens augmentum, Magdalena delictorum veniam, Judas gehennam illo mercatus est. Idem. l. I, c. VIII, §. 3.

Exploratores Terræ Sanctæ magna promissa fecerunt Rahab hospitiæ suæ, sed ea conditione adjecta, si non prodideris nos. Simili modo opera nostra bona ingentes nobis gratiarum et gaudiorum cumulos pollicentur; sed et ipsa addunt: Si non prodideris nos dolo, iniquitati, fraudi per malam intentionem. Idem. l. I, c. IX.

Equi cæci in fullonica licet currant toto die, vesperi tamen in eodem sunt loco, quia in orbem acti sunt. Sic qui carent vera intentione, cæci sunt, et in virtutibus progressum nullum faciunt, quia semper in eodem loco laborant, id est, sine intentione bona operantur. Idem. l. I, c. XII, §. 5.

Cum Diogenes media hyeme se frigidissima lavaret aqua, et ideo aliqui ejus miserti rogarent, ut parceret sibi, Plato inter spectatores exclamavit: Si misereri vultis, abite. Sciebat quippe eum talia ob vanam laudem captandum facere. Ibidem. l. I, c. IX, §. 4.

## AXIOMATA.

Quidquid agant homines, intentio judicat omnes. S. BER. de *Domo intern.* c. XLV; Rom. IV.

Quod olim de pecunia, hoc rectius alii de intentione canunt:

Et genus, et formam Regina intentio donat. TERTULL. cap. VII, de *Præscript.*

Tale erit opus tuum, qualis fuerit intentio tua. S. BONAV. in cap. XXXIV Luc.

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

Nec bonitas sine ratione boni.

Intentio operi tuo nomen imponit.

Deus coronat voluntatem, si non invenit facultatem. S. CHRYS.

Si desiat vires tamen est laudanda voluntas. OVIDIUS.

## AUCTORES.

Jeremias Drexellius, in *Amussi*.

Theophilus Bernardus, de *Perseverantia prossidis*.

Eusebius Nierembergius, lib. IV, *doct. III Aretica*. Item I, II, de *Ador.* c. XXI.

*Praxis bonarum intentionum*, Gallice edita, et postea latinitati tradita et Coloniae exensa.

Philippus D'Outreman, in *Pædagogia Christiana*, p. II, cap. X.

Alphonsus Rodriguez, de *Perf. Christiana* p. I, tr. III.

## I N V I D I A .

## QUOD ESSENTIAM.

DEFINITUR. — Definitur sic Invidia a S. Augustino: « Invidia est odium felicitatis alienæ; » a Remigio sic: « Invidia est dolor de alieno bono; » a Damasceno: « Invidia est tristitia de alienis bonis; » a Philosopho: « Invidia est tristitia in apparenti felicitate alienæque inimicorum. » Item aliter: « Invidia est dissensio ab alieno bono existimato diminuire proprium. » S. BONAV. *Centilog.* p. I, sect. X. Doctor autem Angelicus definitionem S. Joannis Damasceni adducens, eam his fere explicat verbis: Dicendum, quod obiectum tristitiæ est malum proprium. Contingit autem id, quod est alienum bonum, apprehendi ut malum proprium, et secundum hoc de bono alieno potest esse tristitia; sed hoc contingit dupliciter. Uno modo, quando quis tristatur de bono alieno, in quantum imminet sibi ex hoc periculum aliquis nocenti, sicut cum homo tristatur de exaltatione inimici sui, timens, ne eum lædat; et talis tristitia non est invidia, sed magis timoris effectus, ut Philosophus dicit, 2. Rethor. Alio modo alterius

bonum aestimatur, ut malum proprium, in quantum est diminutivum propriæ gloriæ et excellentiæ, et hoc modo de bono alterius tristatur invidia. S. THOM. II, II, q. XXXVI, a. 1, c. 2. Dicitur autem, juxta S. Bernardinum, *invidia* a non videndo, quia non potest videre aliorum bona. Unde odium boni, quod latet in corde, etiam inadvertenter monstratur in facie. S. BERN. t. III, s. de *Exercit. malig.* Sp. a. 3, c. 2. Proinde Seneca ait: Quidquid mente fugimus, ingesta oculis vix videmus. Depingitur ut *Femina* (quia infirmi animi vitium est, et in feminis maxime reperitur) *annosa* (quia ab initio mundi ætas ejus *inperens carnes manducans*, quia non nisi alienis pascitur malis, et ut vîpera detrahere gaudet fama proximi) *macie et pallore confecta*, quia invidus perpetuis curis et tristitiis inlabescit *cor proprium edens* (quia suum proprium subjectum consumit) *oculos habens obscuros et lividos* (quia mentis oculum confundit, rectumque iudicium obnubilat.) Vide MARCHANT. tr. IV, *Tuba Socerd.* lect. I.

DIVISIO — Duplex est genus Invidiæ, unum laude, alterum vituperio dignum. Vitiosa et vituperabilis invidia est, quæ facit, ut de alieno vel bono doleas, vel malo gaudeas. At laudabilis invidia importat dolorem de defectu proprio, in comparatione ad aliquem habentem id, quo iste caret. Cum quis dolet de alieno bono, non ob id, quod eo alius gaudeat, sed quia ipse suo merito illo careat, ea commendabilis est invidia. Atque isto modo invidebat Rachel, quod infœcunda esset, sorori suæ, inquit Tostatus, eamque invidiam non condemnat, sed plurimum etiam prædicat Scriptura Sacra, dicit nempe in sequentibus: « Recordatus Dominus Rachelis, exaudivit eam, et aperuit vulvum ejus, sublataque sterilitate fructum ei benedictionis impertivit. » Ex quo intelligamus, ut quis sua apud Deum negotia feliciter tractet, et subita in ejus domo incrementa faciat, ei hanc tenendam ac terendam esse viam, ut non invideat gratiæ, aliene, nec de splendore aliorum doleat, quando ipse gaudeat inferiorum tenet, sed exigua sua merita deplorat, per que fit, ut loco angustiore et sublimiori sit indignus. Unde et S. Paulus cum ad profectus studium exstimulare Corinthios vellet, hæc ad eos scribit: « Emulamini charismata meliora. » 1. Cor. 12, v. 31. Verbum *emulamini*, videtur scrupulum

movere posse, quod servos Dei emulationes dedecent. Bene illud, si Apostolus, *invidete*, et non, *emulamini*, diceret; nam invidia ab emulatione in hoc distat, quod invidia, ut loquitur Aristoteles, lib. II Rhetoric. cap. 1, est improbum, et improborum æmulatio, probum quidem, et proborum, quam post hæc enucleatius se describit: « Emulatio est dolor quidam, quoniam bona et honorabilia, quæ quoque assequi posset, natura similibus adesse videntur, non quoniam aliis sunt, sed quoniam non ipsi quoque. » Hæc ille; ex cujus sententia ille proprie æmulatur, qui hoc nomine tantum alios felices dolet, quod non ipse eis æque felix est. Et hoc laudem meretur. Secundum hæc, cum jubemur æmulari Charismata meliora, id nobis dicitur, ut eadem a Deo obtineamus, id non alia ratione commodius, promptiusve fieri, quam si hæc penes alios doleamus, non quia his alii sunt ornatu, sed quoniam nos hæcenus non admodum laboravimus, neque modis omnibus conati sumus, ut eadem nobis obvenirent. Hæc est præstans ratio status, hic optimus modus tractandi sua apud Deum negotia, ut non invidemus fortunæ aliorum secunde, sed de nostra sinistra doleamus. ABULENSIS, apud Nyssen. § 4, ser. III, *post Dom. 1, Quadr.*

Ab aliis dividitur in eam, quæ tristatur de bono alieno, in quantum est *perniciosum* sibi vel alteri; et eam, quæ tristatur de bono alieno, *quatenus nobis deest*; et eam, quæ tristatur de bono alieno, *in quantum possessor ejus indignus est*; et eam denique, quæ tristatur de bono alieno, *in quantum aliquem excedit alter in illo*, et hæc species propriæ Invidiæ nomen meretur.

ACTUS. — *Tristari et indignari de bono alterius*; sicut Cain tristatur est, quod Deus sacrificium Abelis respexerit.

*Lætari de malis alterius*; uti S. Prosper his verbis expressit: De bonorum malis gaudent, de profectibus lugent, et inimicitias gratuitis ardent. S. PROSPER I, III, de *Vit. cont.* c. IX.

*Bona aliorum silentio tegere*; nam sicut vultures per amena et odorata prata volantes, ea despicunt, et prætereunt; ita Invidi non nisi illa, quæ alterius gloriam imminuere possunt, observant.

*Manifestam aliorum virtutum calumniari*; nam ut S. Basilus recte advertit, fortitudinem audaciam potius appellant; modestum, sine sensu hominem; justum, imitem et

nimum severum; prudentem, astutum; magnificentum, vastum; liberalem, ut prodigum taxant; domesticæ frugalem, avarum dicunt. Denique omnis virtutis species in vicina vitiorum nomina convertunt. S. BASIL. in *orat. de Invid.* Quæ omnia in Pharisæis Christi actiones observantibus et male interpretantibus videre est; hinc illæ voces: Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit. JOAN. IX, 46. Quare cum peccatoribus et Publicanis manducavit magister vester? MATTH. IX, 11. In Beelzebub principe Dæmoniorum eiecit Dæmonia. LUC. II, 43.

*Aliorum bona opera impedire*; idque vel detractionibus eorum famam obscurando; vel propriis laboribus occasione bene agendi illis præcipiendo. Hinc Apostolus dicebat: Quidam propter invidiam et contentionem; quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant. PHILIPP. I, 15.

Paulo aliter hos videtur assignasse S. Bernardus, dum dixit: Hic spiritus (invidiæ) cum exercitu suo exagitat, atque impellit animas ad quinque invidiæ filias, videlicet ad odium, ut inimicem homines velint sibi malum, et nolint bonum; ad exultationem in proximorum adversis; ad afflictionem in proximorum prosperis; ad surrurationem latentem; ad detractionem patentem; ad tantam enim contrarietatem hic spiritus nequam seducit suos sequaces, ut ita Deo adversarii sint; ut, sicut Deus tam bonus est, quod etiam de malis elicit bonum, sic e converso isti tam mali sunt, quod de bonis eiciunt malum. Et sicut bonis etiam mala cooperantur in bonum, ita invidi omnia bona cooperantur in malum. S. BERN. SEN. apud Mansi, tr. XXXVIII, dis. I, 5.

S. Albertus Magnus illum Amos textum: Mittam ignem in Theman, et devorabit aedes Bosræ, ita ad præsens pariter exponit propositum, dicens: Ista pars spiritualiter exponitur de invidis, quorum tria et quatuor scelera sunt. Primum quidem parvitas cordis, omnia enim parva reputat, quæ habet, quamdiu alium in prosperis videt. Job v. *Parvulum occidit invidia*. Unde, in libro Esther c. III, Aman, qui *iniquus* interpretatur, cum omnia haberet, nihil reputavit, quia vidit Mardocheum sedentem ante fores palatii. Secundum est tristitia de bona alterius; torquetur enim invidus in bonis proximi. Tertium est machinatio continua. Prov. VI. « Corde machinatur